PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 221/2021/SEGOV

Mariana, 02 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

| EJN FA
Assunto: Requerimento 158 / 2021 AA )F. .

480
OS/O7U21. 43 OL

Excelentissimo Senhor Presidente: ; %ÍM QVWQ__

Em resposta ao requerido à Prefeituara de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal de Educação, encaminho a resposta apresentada

através da CI nº SEJO08S6/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

/

Edvaldo Sárítos de Andrade

Secretário Munici Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

CI - Comunicação Interna
Data:

s 29/06/2021

De: Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana
Para: |Governo

Assunto: Resposta Oficio 158/2021

Prezados,

Informamos que a Secretaria de obras e Gestão Urbana não possui informações sobre os
questionamentos do Requerimento 158/2021 , uma vez que, o processo Licitatório está sendo
conduzido pela Secretaria de Educação.

Secretário Wn Obras Gestão Urbana

Local de entrega:

Recebidoem .....

Assinatura:

Nome completo
Carimbo:

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

Rua Marquês de Pombal. 40 / Bairro Rosário — Mariana / MG
tÃ(31) 3558 -5523 ºuereadmens:dobenmggmal com

7 E .
i n

Requerimento N,º __)%_/2[%2“[ dS Ni

mll JE I%IZÍ ' la q*.(;

W_WQ_— R ) |

Dileto Plenário

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa,

ouvido o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à
Secretaria de Educação e Secretaria de Obras, para que nos prazos da [ei, apresentem as
seguintes informações:

Preocupados com à atual situação da Escola Municipal de Passagem de Mariana

no que diz respeito à sua estrutura, manifestos da comunidade são reincidentes. Situação

compreensiva, pois o local carece de urgentes intervenções corretivas, assim como

ampliação de seu espaço, uma vez que a comunidade escolar tem tido crescimento
expressivo e o espaço físico não tem acompanhado essa projeção.

Vale ressaltar diante deste contexto, que o atual prédio não dispõe de espaço

apropriado ao que necessitaria um prédio escolar. As salas são pequenas, corredores e

banheiros apertados, não há área externa para recreação como uma quadra ou um espaço

para locação de um playground e/ou espaço para atividades fora de sala de aula.

Este edil. no exercício de seu papel fiscalizador, a partir de visitas in loco e

ouvindo ao apelo da comunidade escolar, traz questionamentos buscando fazer valer o

direito a informações e esclarecimentos.

Considerando proposições deste vereador, aprovadas por unanimidade, referente

a pedidos de ampliação e melhorias para a Escola a partir de desapropriação do terreno

aos fundos desta, requeiro que se torne pública e aclarada as sesuintes informações:

e À partirda desapropriação já firmada, já foi dado início no processo

licitatório para o início das obras? Se afirmativo, é possível

|

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
NAN bkªIUADE

Secretano

a

—
—

“apresentação do resultado? Quais empresas  concorreram ao

processo”?

Há um cronograma estabelecido e previsão de data para início das

obras? Qual a previsão de conclusão?

Hã rumores de que a Fundação Renova iria subsidiar a obra, esta

informação procede? Em caso positivo, o recurso está liberado para

a execução da obra?

É possível dar celeridade aos trâmites para que o tempo de início e
conclusão seja antecipado, tirando proveito da atual situação em que

as crianças e o corpo docente não estão presentes na escola devido à

pandemia?

Na hipótese de não execução da obra em tempo hábil, visto que já se

ê ibilidade de prevê o retorno das aulas para este ano, qual a possibilidad

executar uma reforma da escola?

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento,

Mariana, 17 de junho de 2021,

)

/ RONALDO BENTO | Vereador
| "
À

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROV : O POR UNANINHDADE
[ 210 ) O /

esidente Secretário

Secretaria Municipal de Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CI - Comunicação Interna NºSEJ086 Data: 01/07/2021

De: Secretaria Municipal de Educação

Para: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 158/2021 de autoria do Vereador Ronaldo Bento

Prezado Sr. Edvaldo Santos de Andrade,

Servimo-nos da presente, em resposta ao Requerimento n. º 158/2021 de autoria do

Vereador Ronaldo Bento, para encaminhar as informações que nos foram repassadas pela Sra, Camila

Pessoa, engenheira responsável pelo acompanhamento das obras nas unidades municipais de

educação.

Sem mais para o presente momento, deixamos os nossos sinceros votos de estima e

consideração,

Cordialmente,

h '

Carlene Ferreira de Almeida

Secretária Municipal de Educação

César Augusto Machado Rodrigues

Assessor Especial

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebidoem ......... Kivesramec /2021 Carimbo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Educação

PRAÇA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N - CEP 35.420-000 - ESTADO DE MINAS GERÁAIS

Oficio 026/2021

Assunto: Resposta ao requerimento 158/2021

Prezado Sr. Presidente, em exercício da Câmara

Ronaldo Alves Bento,

Segue resposta aos questionamentos apresentados:

e A partir da desapropriação já firmada, já foi dado início ao processo licitatórios

das obras? Se afirmativo, é possível apresentação do resultado? Quais

empresas concorreram ao processo:

Em resposta ao questionamento apresentado, informamos que o projeto da

Construção da Escola Municipal de Passagem de Mariana já está pronto, e que o

processo licitatório está em sua fase interna. À Secretaria de Educação, aguarda a

publicação do edital e agendamento da data do certame.

e Háum cronograma estabelecido e previsão de data de início das obras? Qual a

previsão de conclusão?

Informamos que a data de início vai depender dos trâmites referentes ao
 processo

licitatório. Anexo a este ofício, enviamos o cronograma físico financeiro referente
 a

obra que tem previsão de 15 meses.

e Há rumores de que a Fundação Renova iria subsidiar a obra, esta informação

procede? Em caso positivo, o recurso está liberado par a execução da obra?

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Educação

PRAÇA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N - CEP 35.420-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Não procede. No ano passado teria sido analisada possibilidade de ser realizado com

recurso da Vale, mas como não houve desfecho das tratativas, o Município irá

construir a Escola com Recurso Próprio.

e É possível dar celeridade aos trâmites para que o tempo de início e a conclusão

seja antecipado, tirando proveito da atual situação em que as crianças e O

corpo docente não estão presentes na escola devido à Pandemia?

Tendo em vista o zelo com a coisa pública e a necessidade de atendimento à legislação

vigente, todo processo licitatório deve passar em sua fase interna, pelos

departamentos de Controle, dando parecer afim de resguardar o Município e garantir

que os princípios relativos a legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e

eficiência sejam observados em todas as contratações. A Secretaria de Educação,

neste sentido, tem feito o possível para garantir que o processo possa ser o mais

célere possível para que possamos aproveitar ao máximo o tempo sem atividades

presenciais na escola.

e Nahipótese de não execução da obra em tempo hábil, visto que já se prevê o

retorno das aulas para este ano, qual a possibilidade de executar uma reforma

da escola?

Tendo em vista que conforme apresentado, o cronograma para conclusão da obra

da nova escola de Passagem é de 15 meses, já está previsto no cronograma da

Secretaria de Educação, intervenções no prédio da antiga escola, afim de solucionar

problemas mais urgentes, para que o mesmo esteja em condições de receber os

alunos quando voltarem as aulas presenciais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Educação

PRAÇA JUSCELINO KUBITSCHEK, SAN - CEP 35.420-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Sendo o que nos cabe ao momento, permanecemos a disposição sempre que

necessário.

Atenciosamente,

j

Camila Pessoa

Engenheira Civil